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ÚVOD

Vředová choroba žaludku a duodena je velmi časté onemocnění a řadí se i mezi

psychosomatická onemocnění. Vlivem nesprávného způsobu života a stresu se toto

onemocnění posouvá do nižších věkových kategorií. K vředové chorobě dojde, když

faktory poškozující sliznici v trávicím traktu získají převahu nad faktory ochrannými. To

lze vyjádřit jednou známou větou německého lékaře Schwarze z roku 1910 „Není kyselina,

není vřed“. (Janíková, 2013, s. 149, Navrátil, 2008, s. 259)

Na vzniku a průběhu nemoci se podílí mnoho příčin současně. Důležitým faktorem

je životní styl, osobnost člověka a prožívání nemoci. U vředové choroby byl

zaznamenáván typický sezónní výskyt obtíží - na jaře a na podzim. Nemoc je v dnešní

době dobře medikamentózně léčitelná. Léčba musí zahrnovat i režimová opatření a dietu.

Důležitou roli zde hraje i psychika nemocného. Nemocného bychom měli léčit komplexně,

nelze léčit jen vředovou lézi.

Komplikace většinou vznikají následkem zanedbáním příznaků, neléčením vředové

choroby a nedodržováním režimových opatření u léčených. Dnes je možné setkat se

s komplikacemi během celého roku v souvislosti s nadměrným užíváním ulcerózních léků.

Patří mezi ně hlavně léky na bolest – analgetika, antiflogistika, antirevmatika. Někdy

vzniknou komplikace typu krvácení či perforace z plného zdraví bez varovných příznaků.

Mohou ohrozit člověka na životě. Léčba nemocného s komplikacemi vředové choroby je

náročná, dlouhodobá a je zde třeba spolupráce nemocného.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zmapovat nejčastější ošetřovatelské

problémy, stanovit ošetřovatelské diagnózy a sestavit ošetřovatelský a edukační plán

u vybraných nemocných s komplikacemi vředové choroby. Během své dlouhé praxe jsem

se setkala s různými případy nemocných s krvácením a perforací vředů, kteří byli

hospitalizováni na našem chirurgickém oddělení. Chtěla bych všem členům

ošetřovatelského týmu nastínit většinou dramatické a náročné situace při přijímaní

a ošetřování nemocných s krvácením a perforací vředu. Důležitým bodem v léčbě vředové

choroby je edukace nemocného o režimovém opatření a medikaci. Nestačí jen pacientovi

předat informační brožuru o nemoci. Sestra by měla umět pacienta získat pro spolupráci

a poradit mu. I veřejnost by měla být vhodně informována o nemoci a komplikacích

vředové choroby, proto jsem se rozhodla vytvořit informační leták k prevenci komplikací

vředové choroby.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE ŽALUDKU

Žaludek (gaster, ventriculus) je orgán trávicí soustavy. Žaludek je roztažitelný

svalový vak vystlaný sliznicí. Hromadí se v něm potrava, začíná zde proces trávení

a postupné vyprazdňování do tenkého střeva. Tvar je závislý na naplnění a tlaku

sousedních orgánů. Svou roli zde hraje i poloha, věk a pohlaví jedince. Žaludek je uložen

v horní části dutiny břišní, pod levou brániční klenbou. Lze na něm rozlišit přední a zadní

stěnu. Přední stěna se dotýká jater, bránice a stěny břišní. Zezadu najdeme některé orgány -

levou ledvinu, nadledvinku, slezinu, slinivku břišní. (Čihák, 2002, s. 67, 69, 71)

Žaludek se skládá ze čtyř částí a dvou zakřivení. Přechod jícnu do žaludku se

nazývá kardie. V kardii není skutečný svěrač, který by reguloval pohyb potravy. Uzávěr

této části jícnu je tvořen svalovými snopci bránice a otevírá se jen při průchodu sousta.

Zabraňuje zpětnému návratu kyselého žaludečního obsahu do jícnu. Fundus je klenba

žaludku nad úrovní kardie, často obsahuje spolykaný vzduch. Tělo žaludku je široká

střední část žaludku navazující na fundus a dole končící pylorem. Pylorická část žaludku

má dvě části - nálevkovité antrum pyloricum a úzký pylorický kanál, na jejímž konci je

pylorus. Pylorus je svalový svěrač, který reguluje postup žaludečního obsahu do střeva. Na

žaludku rozlišujeme dvě zakřivení malou a velkou kurvaturu. Od kardie k pyloru se táhne

nahoře malé vyduté zakřivení (curvatura ventriculi minor), na kterou je připojen

peritoneální list-malá předstěra (omentum). Od velkého zakřivení žaludku před kličkami

střeva visí velká předstěra (curvatura ventriculi maior) - velké omentum. Tyto závěsy

spojují žaludek s okolím. Předstěry mají fixační a ochranný význam. (Abrahams, 2003, s.

160)

Stěna žaludku má typickou stavbu trávicí trubice. Skládá se z povrchové vnější

vrstvy, svalové vrstvy, podslizničního vaziva a sliznice Povrchovou vrstvu žaludku tvoří

hladká, lesklá pobřišnice. Svalovina žaludku je hladká a má tři vrstvy cirkulární,

longitudinální a k tomu navíc vnitřní šikmou vrstvu. Svalovina ovlivňuje tvar žaludku a má

dvojí činnost. Peristolickou činností zabezpečuje napětí stěn a jejich přitisknutí k potravě

a peristaltickou činností tvoří prstencovité kontrakce postupující od kardie k pyloru.

Podslizniční vazivo je řídké. Obsahuje krevní a mízní cévy a nervové pleteně. Sliznice

žaludku je kryta jednovrstevným válcovým epitelem a složena v podélné řasy, které se při
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plnění žaludku vyrovnávají. Na povrchu jsou žaludeční žlázky. Produkují žaludeční šťávu,

která je bezbarvá, silně kyselá. Množství žaludeční šťávy se pohybuje kolem dvou litrů za

24 hodin. (Čihák, 2002, s. 77, Dylevský, 2009, s. 323)

Žaludeční žlázy jsou tvořeny čtyřmi druhy buněk. Nejdůležitější jsou krycí buňky.

Jsou umístěny nejvíce na přechodu krčku a těla žlázek. Produkují kyselinu

chlorovodíkovou (HCl), která má výrazný význam. Zajišťuje kyselé prostředí v žaludku,

má dezinfekční účinky, ničí choroboplodné zárodky, brání kvašení a mnoho dalších. Na

dně žlázek jsou přítomny buňky hlavní, které produkují neaktivní enzym pepsinogen, který

se vlivem kyseliny chlorovodíkové mění na pepsin. Pepsin štěpí ve vodě nerozpustné

bílkoviny na rozpustné polypeptidy. Buňky krčků žaludečních žlázek vytvářejí hlen

(mucin), který má ochranou funkci sliznice. Endokrinní buňky se nachází mezi již

zmíněnými žlázkami. Jsou to žlázky s vnitřní sekrecí, produkují hormon gastrin, který

vyvolává sekreci žaludeční šťávy. Další složkou žaludeční šťávy je žaludeční lipáza

a histamin, který řídí sekreci kyseliny chlorovodíkové. (Dylevský, 2009, s. 323)

Žaludek má při trávení dvě funkce mechanickou a chemickou. Spolykaná potrava

se hromadí v žaludku, vrství se podél stěn a žaludek se začíná rozpínat. Svalstvo žaludku

se rytmicky stahuje, promíchává a dále potravu rozmělňuje. Chemická funkce žaludku je

zajištěna produkcí žaludeční šťávy a jejím působením na obsah žaludku. Z potravy vzniká

kašovitá trávenina - chymus, která je v malých dávkách vyprazdňována do duodena.

Vyprazdňování žaludku probíhá ve dvaceti minutových intervalech, je řízeno reflexně-

enterogastrický reflex a hormonálně. V žaludku téměř nedochází k vstřebávání živin.

Vstřebává se zde pouze část vody, alkohol a některé léky. (Dylevský, 2009, s. 324)

Duodenum (dvanáctník) je další částí trávicí soustavy, první částí tenkého střeva. Je

dlouhé 20-28 cm a je stočené většinou do tvaru písmene U. Duodenum je rozděleno do čtyř

částí pars superior, pars descendens, par horizontalis, pars ascendens. Pars superior začíná

jako bulbus duodeni a je zde častý výskyt duodenálních vředů. V této části je hladká

sliznice, nejsou tu přítomny řasy. Do sestupného duodena ústí ve Vaterově papile žlučovod

a vývod pankreatu. Duodenum se podílí na vstřebávání všech druhů živin, vody minerálů

a iontů. (Dylevský, 2009, s. 325)
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2 PATOFYZIOLOGIE NEMOCI


[…]


často zodpovědná za vznik vředů. Budete tak vědět, zda je

vše v pořádku nebo je třeba se léčit. Předejdete tak možným

komplikacím jako je krvácení ze žaludku či jeho

proděravění. Obě tyto komplikace Vás mohou ohrozit na

životě.

Desatero rad k prevenci vzniku vředové choroby žaludku a duodena:

1. Stravujte se pravidelně, vyhněte se přejídání.

2. Omezte nebo vynechte pití sycených a kofeinových nápojů.

3. Pohybujte se. Pravidelně cvičte.

4. Snažte se vyhýbat stresu. Buďte v pohodě.

5. Důležitý je odpočinek a spánek.

6. Užívejte předepsané léky a dodržujte rady lékaře.

7. Přestaňte kouřit nebo alespoň omezte počet cigaret.

8. Nepijte velké množství alkoholu. Vyhněte se konzumaci destilátů.

9. Pozor na léky na bolest typu IBALGIN, BRUFEN, DICLOFENAC.

10. Omezte konzumaci kyselinotvorných potravin.

Zdroj: http://www.zbynekmlcoch.cz/informace/images/stories/clanek-obrazek-fotografie/ph-potravin-tabulka-kyselinotvornost-a-

zasadotvornost-potravin.jpg

✓ Nejnebezpečnější kyselinotvorné potraviny jsou cukr, maso a alkohol.

✓ Mezi další zdroje překyselování organismu patří stres, hněv, přepracování.

✓ Chronické překyselování organismu je způsobeno také nedostatečným dýcháním - často

dýcháme povrchně a nepravidelně.

Kde získat další informace a rady:

V ordinaci lékaře se zeptejte lékaře a sestry. Otázky si napište na papír. Ve stresu člověk

zapomene, na co se chtěl zeptat.

V informačních brožurách, letácích se dozvíte důležité informace. Můžete je dostat od lékaře

nebo je najdete v čekárně. Přečtěte si je. Doporučení se snažte dodržovat. Jen tak dojdete

ke zdárnému vyléčení.

V knihách najdete různé rady a doporučení, jídelníčky a recepty vhodné při vředové chorobě.

Můžete si je zakoupit nebo půjčit v knihovně.

V lékárnách jsou umístěny stojany s letáky a informačním materiálem různých onemocnění a

léků. Ohledně léků Vám poskytne informace lékárník.

Na webových stránkách je v dnešní době spousta odborných i laických rad o vředové chorobě.

Je však dobré dávat pozor, ne všechny stránky jsou důvěryhodné a přínosné.

Zdroje: http://gastroenterologie-ostrava.cz/vysetreni/gastroskopie/

http://www.ordinace.cz/clanek/rezimova-opatreni-u-zaludecnich-a-dvanactnikovych vredu/

Autor letáku: Jana Deckerová

PŘÍLOHA B – DIETA PŘI VŘEDOVÉ CHOROBĚ

Zdroj: http://www.szu.cz/publikace/diety-specielni-vyzivy

PŘÍLOHA C – VIZUÁLNÍ ANALOGOVÁ ŠKÁLA BOLESTI

Zdroj: http://www.dama.cz/zdravi/images/stupne_bolesti.jpg

PŘÍLOHA D – BARTHELŮV TEST DENNÍCH ČINNOSTÍ

Barthelův test základních všedních činností

(ADL – Activities of Daily Living)
Jméno pacienta: …………………………………………………………………………

Datum narození pacienta (věk): …………………………………………………………

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre*

1. Příjem potravy a

tekutin

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

2. Oblékání samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

3. Koupání samostatně nebo s pomocí

neprovede

5

0

4. Osobní hygiena samostatně nebo s pomocí

neprovede

5

0

5. Kontinence moči plně inkontinentní

občas inkontinentní

trvale inkontinentní

10

5

0

6. Kontinence stolice plně inkontinentní

občas inkontinentní

trvale inkontinentní

10

5

0

7. Použití WC samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

8. Přesun lůžko – židle samostatně bez pomoci

s malou pomocí

vydrží sedět

neprovede

15

10

5

0

9. Chůze po rovině samostatně nad 50 m

s pomocí 50 m

na vozíku 50 m

neprovede

15

10

5

0

10. Chůze po schodech samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

Celkem

Hodnocení stupně závislosti: **

ADL 4 0–40 bodů vysoce závislý

ADL 3 45–60 bodů závislost středního stupně

ADL 2 65–95 bodů lehká závislost

ADL 1 95–100 bodů nezávislý

* zaškrtněte jednu z možností

** zaškrtněte stupeň závislosti dle výsledku

Zdroj: https://is.muni.cz/th/174363/pedf_b/Pr._c._2_Bartheluv_test.doc

PŘÍLOHA E – HODNOCENÍ RIZIKA PÁDU

Zdroj: http://ose.zshk.cz/vyuka/hodnotici-skaly.aspx

PŘÍLOHA F – HODNOCENÍ DEKUBITŮ DLE NORTONOVÉ

Zdroj: program NIS Akord, interní zdroj Domažlická nemocnice, a.s.

PŘÍLOHA G – NUTRIČNÍ SKÓRE

Zdroj: : program NIS Akord, interní zdroj Domažlická nemocnice, a.s.

PŘÍLOHA H – SOUHLAS SE SBĚREM INFORMACÍ

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA CH – INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTKY (1.

KAZUISTIKA)

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA I – INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTKY (2.

KAZUISTIKA)

Zdroj: vlastní