### Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Jana Deckerová
Název práce Ošetrovatelská péče o nemocné s komplikacemi vředové choroby žaludku a duodena
Vedoucí práce Mgr. Jana Holoubková, DiS., MBA
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 66
Počet příloh 10
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 29
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>98</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Velice povedená bakalářská práce, ovšem v práci se objevují drobné formální nedokonalosti (zkratky nejsou vysvětleny při prvním použití v textu, do vytvořeného Edukačního letáku zapoměla studentka vložit logo FZS). Dále studentka nepřiložila literární rešerši. Přesto výše uvedené nedostatky v žádném případě nesnižují hodnotu předkládané práce.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 1**

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 20.4.2018

Podpis: